(4) Il est nommé Disiers van Heetveld : *Cart. II*, f. 57-57^r (1361). Il intervient comme témoin : *Cart. I*, f. 63 (1340), 61 (1346), 62 (1349), 66 (1355), etc. — *Cart. II*, f. 63-63^r : Jean et Pierre, fils de Disiers de Sombreffe, reconnaissent que le prieur Jacques Naghel et le moine Jean Van der Vere, exécuteurs testamentaires du chapelain Disiers, leur ont loyalement remis leur part d'héritage (1395). — *Nécr. B*, 14 septembre.

annis in ordine (1). Cuius tempore fuerunt hic adhuc alii conversi, scilicet fr. Ioannes de Aldenardo, frater Egidius puto de Harenbeke (2). Obiit praedictus fr. Ioannes de Alst in die Sancti Andreae, fr. Egidius 13 kal. octobris, alter fr. Ioannes in die Omnium Sanctorum.

Anno 1343 vel circa fuit hic in habitu saeculari Petrus Naghel tamquam clericus de Alst. Credo quod iste fuerit hic postea monachus et prior. Certum enim nobis est quod quidam dominus Petrus Naghel de Alst fuerit monachus huius domus et prior et quod ipse obierit anno 1395, et sic videtur quod fuerit plus quam 50 annis monachus huius domus, inclusu tempore sui prioratus. Quo autem tempore ipse hanc domum rexerit f. 21. nos latet, nisi forte ipse fuerit prior / circa annum Domini 1370, quia tunc pro certo ponitur in litteris quibusdam prior huius domus dictus D. Petrus et subiungitur dominus Iacobus Naghel, qui fuit frater eiusdem Petri et sub eo procurator huius domus, dominus Iacobus de Gallo, dominus Ioannes de Veris, dominus Egidius de Allodio (3).

Item praedictus dominus Petrus Naghel prior existens huius domus et dominus Iacobus frater eius procurator bene rexerunt

(1) Jean d'Alost avait d'abord été bogard à Bruxelles. *Cart. II*, f. 115^v-116 : lettre d'Henri Van der Brugghe, maître des bogards de Bruxelles, au sujet des rentes achetées par Jean lorsqu'il vivait dans la maison des bogards (1356). — Le nom de Jean d'Alost apparaît constamment dans les deux cartulaires : 1327 (I, f. 59^v) ; 1330 (I, 27) ; 1331 (I, 20) ; 1332 (I, 20, 44) ; 1334 (I, 22) ; 1336 (I, 31) ; 1337 (I, 32^v, 46^v) ; 1339 (I, 33, 40, 61^v) ; 1340 (I, 22, 34, 35, 63) ; 1343 (I, 36^v, 40^v) ; 1345 (I, 65 ; II, 21^v) ; 1346 (I, 65 ; II, 22, 24, 25) ; 1347 (I, 49) ; 1348 (I, 64^v ; II, 25, 26^v) ; 1349 (II, 27) ; 1351 (I, 42) ; 1352 (II, 35, 38) ; 1353 (I, 57^v) ; 1354 (I, 42). — *Nécr. A*, 30 novembre. — Pédé, *Series conversorum*, p. 1-2, reproduit à l'appendice IV, p. 224.

(2) Jean d'Audenaerde apparaît dans quelques actes, toujours en compagnie de Jean d'Alost. *Cart. I*, f. 30^v. (1336) ; 46^v. (1337) ; 34^v. (1340) ; 40^v (1343). — Gilles de Harenbeke est cité avec Jean d'Alost en 1323. *Cart. I*, f. 59^v.

(3) *Cart. I*, f. 65 : « D. Iacobus Naghel, monachus domus supradictae ac germanus prioris supradicti ex mandato ejusdem prioris » (1370) ; *ibid.* f. 66^v (1373). — Selon Pédé, Jacques Naghel aurait également été prieur : « D. Iacobus Naghel alostanus et frater supradicti Petri Naghel ; hic non invenitur in catalogo priorum quem habet chronicum, sed in registro nostro antiquarum litterarum est una littera de anno 1395 quae vocat illum huius domus priorem, unde inter illos numerandus est. Anno 1370 erat hic conventionalis et anno 1390 procurator et huius domus professus. Obitum eius notat calendarium ad 5 ianuarii. » Pédé, p. 4-5. — Le *Catal. chronol. priorum*, étroitement apparenté à Pédé, admet également le priorat de Jacques Naghel ; cfr p. 182. — Nous n'avons pas retrouvé la pièce citée par Pédé et le *Nécr. A*, 5 janvier, ne mentionne pas de priorat de ce religieux.

domum hanc. Unde fertur prior Antwerpiae dixisse, postquam idem Petrus hic prior esse desiit, sive per mortem sui, sive per absolutionem, quod domus Capellae esset multum disligata. Credo tamen pro veriori quod non fuerit hic prior usque ad mortem, quia scribitur in martyrologio quondam prior huius domus, quod non fit quando in prioratu moriuntur (1). Inveni in quadam littera quod quidam dictus dominus Petrus Naghel fuerit circa illa tempora prior Antwerpiae (2), in qua etiam littera patet quod fuerit de Alosto. Credo pro veriori quod obierit in hac domo antiquus anno quo supra, quia anno 1390 scribuntur dominus Iacobus et dominus Petrus Naghel seniores huius domus (3).

Anno 1362 dominus Sigerus dominus terrae angiensis postquam tenuerat dominium circiter 20 annis decollatus est iussu ducis Alberti, comitis Hannoniae, an iuste novit Deus (4). Dicitur tamen idem dux Albertus construxisse monasterium ordinis nostri iuxta Amstelodanum pro satisfactione occisionis eius (5). Eodem f. 21v. tempore filius unigenitus dicti Sigeri domini / de Angia dictus Walterus circiter puer unius anni sublatus est clam de castro angensi ne raperetur a dicto duce Alberto. Et aliqui, ut fertur de progenie Van den Leenen et Boxhoren eum abstulerunt et absconderunt. Unde postea illae duae progenies fuerunt multum

(1) C'est une erreur : le *Nécr. A*, 1 mai, ne porte pas « quondam ».

(2) « Ob. D. Petrus Naghel, prior domus huius », dans *l'Obituaire de la chartreuse d'Anvers*, 1 mai (Arch. de l'Etat à Anvers, fonds des chartr., de Lierre, n. 22). Ce priorat de Pierre Naghel à Anvers est confirmé par le fait des dons de ses parents à cette chartreuse.

(3) *Nécr. A*, 28 janvier : « Ob. Egidii Naghels et Elisabeth uxoris eius ac filiorum eorundem. Hodie debetur pitancia piscium de uno scuto vel dictas pecunias debemus pauperibus erogare. » Les mêmes firent aussi des dons et fondèrent une pitance à la chartreuse d'Anvers, cfr *Obituaire de la chartr. d'Anvers* (cité note précédente), 1 mai, et liste des bienfaiteurs de cette maison dans un rentier, Arch. de l'Etat à Anvers, fonds des chartr. d'Anvers, n° 2, f. 139. Ces bienfaiteurs appartenaient sans doute, ainsi que le prieur Gérard Naghel cité plus loin (p. 52) à la famille noble illustrée surtout par Willem Naghel, précepteur de Jacqueline de Bavière.

(4) Voir MATHIEU, *Hist. de la ville d'Enghien*, t. I, p. 70 ss. NAMÈCHE, *Cours d'hist. nationale*, II^e partie, t. III, p. 191.

(5) Namèche dit la même chose : dans le traité de paix, le régent « s'engageait à payer les dépenses de la guerre et à faire les frais d'une fondation pieuse pour le repos de l'âme de Sohier », *op. cit.* p. 192. — Cette stipulation n'apparaît pas dans le texte du traité de 1367 publié par MATHIEU, *op. cit.* t. II, p. 739-744. — La chartreuse d'Amsterdam aurait été fondée par le régent dès 1362 selon LEFEBVRE, *S. Bruno et l'ordre des chartreux*, t. II, p. 308.

visae et reputatae coram dominis huius terrae propter hoc factum notabile (1).

Hic ergo puer Walterus habuit tutores ut inveni in littera (2) ; primus dicebatur D. Ioannes comes de Liuche. Hic habuit fratrem, Engelbertum nomine, qui agebat vices eius, hic ipso in remotis agente.

Iste igitur dictus adolescens Walterus postquam ad annos aliqualiter viriles venire coepit, init foedus cum Ludovico comite Flandriae circa annum Domini M.CCC.LXXX vel parum ante, ut ipse adiuvaret praedictum comitem in bello flandrico, et comes Flandriae iuvaret eum contra ducem Albertum ulcisci sui patris mortem. Hic benevolum lectorem admonitum velim nobilem dominum Petrum Colins in suo libro qui intitulatur « Histoire des Seigneurs de l'ancienne maison d'Enghien » (3) multa contraria scribere ad quem ipsum remitto ; quoad ea scilicet quae pertinent ad dominos angenses (a).

Eo tempore flandrenses qui pugnaverunt pro gandensibus vastaverunt mirabiliter terram angensem, inito etiam certamine cum incolis huius territorii, quod vulgariter dicitur *de strijd op Steenvoorde*, ubi multi occubuerunt, inter quos unus erat pater domini Egidii de Tollenbeke, monachi huius domus (4).

f. 22. Anno 1373 dominus Guilelmus de Reyghersvliedt, dominus terrae de Viane, dedit huic domui redditus circiter 28 lib. pro sus-tentatione monachi capellani. Iste fuit hic sepultus cum domina Aliana uxore sua, ut patet in lapide sepulchrali qui adhuc visitur (5).

(a) Ce passage est une addition du copiste.

(1) Sur ces longues guerres entre le régent Albert de Hainaut et les frères de Siger II, voir MATTHIEU, *op. cit.* t. I, p. 77-92.

(2) Données empruntées au *Cart. I*, f. 43^e (1372) : pièces d'un procès contre une veuve de Schipbeke. « Unde dicta Katarina... fatigavit nobilem virum Inghelbertum, fratrem domini Ioannis comitis de Liche legitimus tutoris nobilis Walteri de Anghia, pro tunc in annis puerilibus constituti, et etiam consules dicti domini Inghelberti,... quibus omnis gubernatio dictae terrae de Anghia fuit commissa a praedicto illustri domino Ioanne comite de Liche in remotis agente. » *Cart. II*, f. 4-7 et 43-43^e, trois pièces d'un procès contre la même, dressées au nom de Jean comte de Liuche, mambour de son neveu Walter.

(3) PIERRE COLINS, *Histoire des choses les plus mémorables advenues depuis l'an onze cens XXX jusques à notre siècle, digérées selon le temps et l'ordre qu'ont dominé les seigneurs d'Enghien*. Mons, 1634 ; 2^e édition, Tournai, 1645.

(4) Description de leurs ravages dans la chronique du continuateur de Guillaume de Nangis, édit. de la Société pour l'Histoire de France, t. II, p. 348.

(5) *Nécr. A*, f. 34 : « Ordinationes domini Wilelmi de Reygersvliete », repro-

Eo tempore fuit prior huius domus quidam dictus Petrus, sed incertum nobis quis duorum fuerit, an praescriptus dominus Petrus Naghel, vel dominus Petrus de Prucia prior huius domus et rector domus Silvae; forte posset hic ultimus fuisse tunc prior, quia domus Silvae, quamvis haberet proprium priorem, regebatur tamen per priores aliarum domorum, nam prior Leodii et prior Gandavi fuerunt rectores dictae domus circa annum Domini 1377 (1) et hoc ideo fiebat quia domus Silvae ex malo regimine devenerat ad tantam paupertatem quod plus deberet in pensionibus vitalibus quam annui redditus valerent. Nam propter hoc vendidit illa domus huic nostrae domui aliquos redditus perpetuos pro sublevatione illarum pensionum vitalium, de quibus habentur hic litterae (2).

Anno 1378 fuit hic prior dominus Iacobus de Liedekerke qui etiam fuit prior Sanctae Aldegundae ante vel post. Iste non fuit professus huius domus ut patet in quadam littera. Obiit 9 kal. februario (3).

duites *Nécr. B.*, f. 222^o; cfr p. 228-229 — *Cart. II*, f. 157-157^o (1370), acte intéressant parce que très explicite: une rente, fondée sur un moulin à eau à Grammont, doit servir à l'entretien d'un moine prêtre qui soit leur chapelain à perpétuité, pour prier pour eux et pour leurs enfants; les donateurs demandent en outre des messes à certains jours et fondent des pitances. — *Cart. II*, f. 157^o-158: autres actes concernant la même rente.

(1) *Cart. II*, f. 174: « Nos Iacobus humilis prior domus Omnitum Apostolorum prope Leodium et per Capitulum generale ordinis nostri Cartusiensis rector domus Silvae Sancti Martini eiusdem ordinis ordinatus... » (1389).

(2) *Cart. II*, f. 174: « Cum domus nostra praefata, videlicet Silvae Sancti Martini dyocesis cameracensis, proh dolor! quod cum nimio cordis dolore referimus, ex negligenti et miserabili regimine et gubernatione ad paupertatem et inopiam maximam sit deducta, ita quod cum pensionibus perpetuis in aliis pensionibus ad vitam plurimorum venditis et distractis, dicta domus multo amplius in debitibus annualibus obligatur quam universa dictae domus nostrae bona tam mobilia quam immobilia se extendunt; idcirco importune urgentibus creditoribus pensiones debitas sibi solvi, necessarium habuimus imo coacti fuimus pro conservanda ordinis honestate et magnis periculis evitandis, ad praefata debita persolvenda ventitiones seu distractiones reddituum infrascriptorum facere... », suit la vente d'une série de rentes à la maison d'Hérinnes (1389). En 1384, le prieur de Bois-Saint-Martin, Jacques van Honschoete, avait déjà vendu au prieur d'Hérinnes Lambert Van Hoekelen, des rentes sur des biens sis à Deurne près d'Anvers. *Cartul. des chartr. d'Anvers*, f. 53^o (Arch. de l'État à Anvers, c'hartr. d'Anvers n. 14).

(3) *Nécr. A*, 24 janvier: « Obitus D. Iacobi prioris Sanctae Aldegundae et quondam hic prioris ». — Une certaine confusion règne au sujet de ce prieur. Comme Beeltens, Péché croit qu'il fut deux fois prieur de la chapelle: « Unus D. Iacobus prior erat hic annis 1358, 1359 et 1360, forsitan idem est. Obiit prout nostrum calendarium habet 24 ianuarii (credo) prior in domo suae professionis.

f. 22v. Circa eundem annum domus Silvae et domus Gandavi fecerunt fraternitatem seu associationem cum hac domo, unde habentur litterae (1). Puto tamen quod postea fecerint planiorem vel pleniorem sicut patet in littera associationis.

Anno 1371 fuerunt impositae priori huius domus a Capitulo generali septem abstinentiae praeter consuetas, quia non venerat ad Capitulum generale, et data fuit ei licentia a Capitulo educendi monachos qui erant suspecti de lepra extra alios ad probandum eos. Iste prior fuit dictus Petrus unus de supra nominatis. Unde patet quod leprosus unus vel plures hic fuerunt circa annum 1370, vel postea. Adhuc monstratur locus ubi quondam domuncula pro leprosis fabricata fuerat.

Anno 1370 coepit esse amicus huius domus Ludovicus Antonii de Bruxella, de quo infra per Dei gratiam plura dicentur (2).